
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33768 Quinta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2018 

Vigência: 18/12/2018 a 28/02/2019
Contratado: E B CARDOSO - EIRELI, empresa estabelecida 
nesta capital, na Rua WE 4 nº 386/B GLEBA 1, bairro Nova 
Marambaia, CEP 66.623-284, Tel.: 3243-3670/ 3231-2144, 
email: comercial@ebcardoso.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
34.849.836/0001-87.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 396077

.

.EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO,
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência da administração, 
do imóvel pertencente ao Estado do Pará, medindo 206,79 m² de 
área total do terreno e 94,68 m² de área construída, localizado 
na Avenida Borges Leal, residência nº 07, no município de 
Santarém- PA, cadastrado no Sistema de Bens Imóveis do 
Estado sob o RPI nº 247, para a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, que passa a ter a responsabilidade decorrente do uso 
e posse do referido imóvel, conforme os termos do Processo 
Eletrônico nº 2018/470824.
ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Comandante Geral da 
Polícia Militar do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2018

Protocolo: 396123

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 389944, publicada no DOE Nº 33753 
(pag. 43) de 05/12/2018. 
Onde se lê:Elemento de despesa 33.91.39
Leia-se: Elemento de despesa 33.91.40.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 395979

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO Nº 083/2018
Processo: 2018/271073
CHAMADA PÚBLICA n.012/2018OBJETO: FORNECIMENTO DE 
OPME (ÓRTESE, PRÓTESE E MATERIAIS ESPECIAIS) PARA OS 
SEGURADOS TITULARES E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:26.12.2018
Vigência:26.12.2018 A 26.12.2019
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
Valor Estimado: R$ 7.000,00
CONTRATADA: J S EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALAR 
EIRELI
CNP nº. 10.770.079/0002-74
Fone (91)3038-1493
Endereço: Rua Domingos Marreiros Nº.49, sl. 1208/1210 e 
1211, Ed. Village Empresarial, Bairro Umarizal, CEP:66055-210, 
BELÉM/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 395992
PORTARIA Nº 495 de 21 de dezembro de 2018
CONSIDERANDO, o relato de ocorrências, constante no interior 
do Processo nº 2018/552182, bem como, documentação juntada 
e, cópia do processo 2018/418376 anexo aos autos;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 9106/2018, 
as fl s 43;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
para fi ns de apuração do ocorrido, sob a presidência do primeiro, 
com os seguintes servidores: MARINA LIMA WANDERLEY, 
matrícula nº 57232185/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Odontólogo, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica, 
BENEDITO RODRIGUES BITENCORT JUNIOR, matrícula nº 
57213088/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da informação e, 
RENATO CUNHA GOMES, matrícula nº 54191350/2, ocupante do 

cargo de Assistente Administrativo, lotado na DAS/Gerência de 
Cadastro.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, com vistas ao titular da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 395843

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9º
Justifi cativa: Repactuação do valor do Contrato Original.
Data da Assinatura: 12/03/2018
Contrato: 051Exercício: 2013
Valor Mensal: R$ 80.188,14
Processo nº. 2017/321447
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339037
CONTRATADA: EMPRESA E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA LTDA. CNPJ: 03.257.467/0001-00
Endereço: Rua dos Caripunas, nº. 3334, Bairro: Cremação, 
Cidade Belém-PA, CEP:66.063-043 Telefone (91) 3204-
5069/3204-5067 Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 395880

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 494 de 21 de dezembro de 2018
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 479 de 14 de dezembro 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial nº 33.761 de 17/12/2018, 
publicação nº 393796, que constituiu a Comissão para abertura 
de Processo Administrativo, considerando relato nos autos do 
Processo nº 2018/552182.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 17 de 
dezembro de 2018.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 395802

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor MANOEL CORREA DE 
ANDRADE, CPF nº023.112.672-72 no processo de AUXILIO 
FUNERAL pelo protocolo nº 2017/132746. A fi m de comparecer, 
neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a 
contar da data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO 
do pedido.
Belém, 26 de Dezembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 395927
CITAÇÃO POR EDITAL
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor JOAO COSTA FERREIRA, 
CPF nº105.842.772-53 no processo de Liberação de credito pelo 
protocolo nº 2012/360372. A fi m de comparecer, neste Instituto 
de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data 
desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 26 de Dezembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor MACIEL FERREIRA DA 
COSTA, CPF nº184.969.622-53 , no processo de Concessão de 
Pensão pelo protocolo nº 2000/166286. A fi m de comparecer, 
neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a 
contar da data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO 
do pedido.
Belém, 26 de Dezembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor MARIA FERNANDES 
GALVAO, CPF nº 318.410.822-87, no processo de Concessão de 
Pensão pelo protocolo nº 2018/454966. A fi m de comparecer, 
neste Instituto de Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a 
contar da data desta publicação, sob pena de INDEFERIMENTO 
do pedido.
Belém, 26 de Dezembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira
Pelo presente Edital CITAMOS o senhor VALDENICE DOS 
SANTOS ALMEIDA, CPF nº 278.914.962-34, no processo 
de Certidão de Tempo de Contribuição pelo protocolo nº 
2017/531264. A fi m de comparecer, neste Instituto de 
Previdência Estadual, no prazo de 30 dias, a contar da data desta 
publicação, sob pena de INDEFERIMENTO do pedido.
Belém, 26 de Dezembro de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 395812

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 021/2018
Exercício: 2018
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
SOLUÇÃO DE TERCEIRIZAÇÃO DE IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS, INCLUINDO CÓPIA, FAX, DIGITALIZAÇÃO 
DEPARTAMENTAL E SUPORTE PARA SOLUÇÕES EMBARCADAS 
DE PROCESSOS DE GESTÃO DOCUMENTAL, DE CARÁTER LOCAL 
E/OU DE COMPUTADOR DE GRANDE PORTE COM ACESSO VIA 
REDE LOCAL (TCP-IP), BEM COMO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA COM A SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS 
(INCLUSIVE PAPEL), SISTEMA DE GERENCIAMENTO E 
CONTABILIZAÇÃO DE IMPRESSÕES E CÓPIAS, E LOCAÇÃO DE 
COMPUTADORES, NOTEBOOKS E PROJETORES.
Valor Total: R$ 172.000,00 (cento e setenta e dois mil reais)
Data da assinatura: 26/12/2018
Vigência: 26/12/2018 a 25/12/2019
Processo Licitatório Pregão Eletrônico Nº 006/2018-EGPA
Orçamento:
Funcional Programática – 04.112.1297-8338
Fonte – 0101000000
Natureza da Despesa – 339039/339040
Contratado: PRINT SOLUTION SERV. DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA – ME.
CNPJ: 07.928.901/0001-97
Endereço: Av. Alcindo Cacela, n. 350, Bairro: Umarizal, Belém/Pa
Email: comercial@printsolutiongrafi ca.com.br
Contato: (91) 3249 5437
Ordenador: MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREA

Protocolo: 395956

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

Subsecretária da Adm. Tributária e Diretoria de Administração
PORTARIA Nº 2900 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora ARLETE ALFAIA DA FONSECA, Id. Func. nº 
3251691/1, Agente de Serviços, lotada na CEEAT. de Grandes 
Contribuintes, no período de 03/11/2018 a 01/01/2019.
PORTARIA Nº 2902 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora GIRLEIDE NOVAES FEITOSA FONSECA, Id. 
Func. nº 5914792/1, Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotada na 
CERAT DE SANTARÉM, no período de 04/12/2018 a 01/02/2019.
PORTARIA Nº 2903 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER 61 (sessenta e um) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora GIRLEIDE NOVAES FEITOSA FONSECA, Id. 
Func. nº 5914792/1, Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotada na 
CERAT DE SANTARÉM, no período de 01/10/2018 a 30/11/2018.
PORTARIA Nº 2904 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora LEILA MARIA VILLAS NORAT, Id. Func. 
nº 3251098/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada 
na CEEAT DE GRANDES CONTRIBUINTES, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 11/02/2019 a 12/03/2019, 
correspondentes ao triênio de 03/08/1996 a 02/08/1999.
PORTARIA Nº 2905 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora MARIA CECILIA ESTEVES DIAS, Id. Func. 
nº 5570271/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-C, lotada na 
CEEAT DO IPVA E ITCD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2019 a 01/04/2019, correspondentes ao 
triênio de 01/11/2015 a 31/10/2018.
PORTARIA Nº 2906 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER ao servidor EDIMAR SANTOS DO NASCIMENTO, Id. 
Func. nº 5914756/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, 
lotado na CEEAT DE SUBST. TRIBUTÁRIA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 30/01/2019 a 28/02/2019, 
correspondentes ao triênio de 16/03/2006 a 15/03/2009.
PORTARIA Nº 2907 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018
CONCEDER à servidora SUYA CARNEIRO LOSSIO, Id. Func. nº 
5914817/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotada na 
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/01/2019 
a 15/02/2019, correspondentes ao triênio de 29/07/2014 a 
28/07/2017.


